LX.
1305, am 16. September, zu Neubrandenburg: Hein

rich von Meklenburg bestätigt die Stiftung und Begüti
gung des Klosters Himmelpsort und weiset demselben 100 
Hufen im Lande Stargard zu Neddemin, Warbende und 

Vlatow an:

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. 
Quoniam ea, que ecclesiis Dei et in his degentibus a 
piis principibus instrumentorum robore liberaliter ac 
perpetualiter sunt impensa, nulla unquam fas est labe
factare calumnia, sed quaeque donata sunt et concessa 
integraliter et irrefragabiliter observari, hinc est quod 

nos Henricus Dei gratia dominus Magnopolensis et 
Stargardensis recognoscimus publice per praesentes, 
quod princeps magnificus dominus noster Albertus Mar
chio Brandenburgensis illustris cum meo consensu ad 
laudem Dei omnipotentis ejusque matris Mariae virginis 
perpetuae in terra sua ac nostra Lychen novellae plantatio
nis fundavit ecclesiam ordinis Cistertiensis, quam Coelipor- 
tam vulgari nomine appellavit, quamque bonis suis sub
scriptis dotavit, prout in praesentibus et etiam [in] suis 
privilegiis eidem ecclesiae datis lucide est expressum. 
Dotavit enim eidem ecclesiae primo villam Carstavel 
cum suis pertinentes; magnam Thymen cum molendino 
quod Thymer mölen dicitur; insuper omnes mericas 
et silvas sive paludes adjacentes et specialiter silvam 
quae Stolpenbruck dicitur; item dimidium molendinum 
Stolp cum merica et silva quae protenditur a metis 
campi Carstavel usque Vorstenberge; item villam Garlin 
cum merica et distinctionibus suis; item villam Lineic- 
zere cum suis pertinentes; item villam Brusenwalde cum 
suis pertinentes; item molendinum in civitate Lychen et 
molendinum apud villam Kustryn; item stagnum Platekow; 
item stagnum protendens a villa Wobechar usque ad 
molendinum infra Lychen et deinde usque ad villam 
Stolp; item stagnum Stolp usque in Vorstenberge cum 
parvo stagno adjacente; item stagnum apud magnam 
Thymen; item stagnum Zwagerow; item stagnum Dobe- 
low; item stagnum Bringhenthin; item stagnum Lineiczere; 
item stagnum situatum in campo Libbewe; item stagnum 
apud Carstavel; item stagnum apud Rotenberghe quod 
Crun dicitur; item ab eodem stagno Crun omnia stagna
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interjacentia usque in Lychen et generaliter omnia stagna 
magna et parva, rivos et omnes aquas ad terram Lychen 
pertinentes cum piscationibus et utilitatibus singularum, 
cum molendinis jam constructis et processu temporis 
construendis; villas quoque praedictas et centum mansos 
in terra Stargardiensi cum omnibus agris cultis et in
cultis, nemoribus et mericis, silvis ac paludibus, pratis 
et pascuis, et omnibus attinentiis et distinctionibus, cum 
omni jure, proprietate, jurisdictione, dominio et utilitati
bus quibuslibet in omnibus et per omnia, quemadmodum 
eas villas cum dictis centum mansis in terra Stargardiensi 
praedicta possederat et nos possidemus, cum meo con
sensu eidem donavit ecclesiae Coeliportae justo proprie
tatis titulo in perpetuum possidenda. Adjecit quoque 
praemissis meo consensu plenius accedente, quod nec 
ipse nec nos nec advocati sui vel mei qui processu 
temporis fuerint seu bedelli in bonis praemissis ejusdem 
ecclesiae in quacunque causa criminali vel civili nullam 
judicandi habebunt de cetero postestatem. Ipsa enim 
bona ab omni precariae exactione qualibet et omni ser
vitio communi et speciali perpetuo erunt libera et exemta, 
nihil juris vel sibi vel nobis vel suis aut nostris succes
soribus retinuit in eisdem. Nos igitur hujus magnifici 
principis domini nostri Alberti felicis recordationis Mar- 
chionis Brandenburgensis religioso proposito quam plu
rimum congaudentes et operum tam piorum cooperato
res ac comparticipes fieri devote cupientes, simulque in 
animarum, meae et uxoris nostrae dominae Beatricis 
ejusdem illustris principis filiae et omnium progenitorum 
nostrorum salutem et remedium, fundationem praedicti 

coenobii Coeliportae Cistertiensis ordinis ratam ac gra
tam habentes confirmamus et condonantes stabilimus et 
ratificamus quaeque superius memorata, volentes universa 
illibata et in perpetuum inviolabiliter integra observari, 
assignantes nihilominus et distincte demonstrantes in 
terra nostra Stargardiensi pro centum mansis, de qui
bus supra dictum est, necdum tamen adhuc distinctis, 
bona inferius annotata. Inprimis villam Nedemyn cum 
suis pertinentiis, agris cultis et incultis, silvis, nemoribus 
et mericis, pratis et pascuis universis ipsi villae attinen
tibus, aquis, rivis et paludibus, cum molendino ejusdem 
villae super aquam quae Tholosa dicitur constructo et 
aliis forte pro tempore construendis, cum omnibus eis
dem aquis in longum et latum quoadusque ejus villae 
termini protenduntur, ita quod uterque meatus earundem 
aquarum Tholosae vicus (?) usque ad extremum litus 
versus civitatem Trebethow cum omnibus insulis sive 
mediamniis eisdem divisionibus aquarum interclusis, cum 
piscationibus et utilitatibus quibuslibet ad praefatam ec
clesiam debebunt perpetuo pertinere; item villam Wer 
benfde] cum omnibus suis pertinentiis; item decem man
sos in villa Vlatouw cum suis distinctionibus universis, 
quos Wilhelmus Soneken senior utiles a nobis hactenus 
feodaliter tenens, sed exnunc tenere debebit ab ecclesia 
praedicta. Haec itaque bona cum universis suis perti
nentiis, cum omni jure, proprietate, jurisdictione, domi
nio et utilitatibus quibuslibet, libertate etiam plenaria in 
omnibus [et] per omnia, quemadmodum praedicta uni
versa donata sunt, damus et assignando donamus prae
fatae ecclesiae Coeliportae loco et nomine centum man- 
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sorum, in terra nostra Stargardiensi cum universis bonis 
praelibatis justo proprietatis et libertatis titulo in perpe
tuum possidenda. Ut igitur haec omnia et singula in 
privilegiis dictae domus Coeliportae expresse contenta 
perpetuo et inviolabiliter conserventur, presentes con
scribi et sigilli nostri appensione fecimus communiri. 
Testes quoque hujus sunt Wilhelmus Soneke, Henricus 
Soneke, Busso de Dolia, Bernhardus de Peccatel, Vikko 
de Witzen, Henricus Krouwel, milites, Henricus et Go- 
deko meae curiae capellani, et quam plures alii fide 
digni. Datum Nien Brandenborch, anno Domini M"CCC°V °. 
XVI. cal. Octobr.

Gedruckt in Bucbholtz Geschickte der Churmark Brandenburg IV, 
Anhang S. 150; er bemerkt, daß außer diesem Privilegio 
Heinrichs für das Kloster Himmelpfort noch ein kürzeres in 

, allgemeineren Ausdrücken vom I. 1304 vorhanden sei.

LXL
».

1305, am 21. September, zu Stargard: Heinrich von 
Meklenburg bestätigt der Stadt Friedland den Zoll zu 

Friedland und Neubrandenburg:

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. 
Cum acta que cursu fiunt temporis a memoria hominum 
de facili in oblivionem decidant et labentur, expedit ea 
scripture suffragio perhennari. Igitur nos Hinricus Dei 
gratia Magnopolensis et Stargard dominus universis tam 
praesentibus quam posteris ad quos presentes pervene
rint volumus esse notum tenore presencium publice pro
testantes, quod nos de maturo consilio nostrorum fide
lium vasallorum fidelibus nostris dilectis consulibus ac 

universitati civium civitatis nostre Vredeland donavimus 
et contulimus totum theloneum in eadem civitate nostra 
Vredeland et in nova Brandeburgh situm cum omni pro
prietate et libertate in perpetuum inviolabiliter habendum 
et possedendum, sicuti prius ab antiquo a nostris pro
decessoribus ipsum theloneum dinoscuntur habuisse et 
possedisse, ita quod consules dicte civitatis Vredeland 
qui pro tempore fuerint nomine universitatis de pretacto 
theloneo libere disponere et ordinare valeant inspecta 
utilitate communi civitatis memorate pro suo libitu vo
luntatis. Ne autem hec nostra donatio et collatio de
bite facta per nos vel nostros heredes aut aliquem suc
cessorum nostrorum futuris temporibus aliquatenus in
fringatur, sed magis perpetue roboris teneat firmitatem, 
presentem paginam inde confectam nostri sigilli appen
sione ex certa scientia fecimus communiri. Hujus vero 
rei testes sunt Willekinus Soneke, Albertus et Eghardus 
de Dewitze, ac Busso de Dolia, milites et consiliarii 
nostri fideles, necnon quam plures alii viri fide digni. 
Datum Stargard, anno Domini M°CCC°V0, in die beati 
Matthei apostoli et evangeliste.

Nach dem Originale im Archive der Stadt Friedland. Fehler
haft gedruckt bei Klüver II, 140.

LXTI.
1306, am Pfingsttage, zu Wismar: Heinrich von Mek

lenburg bekennt, daß weil die Güter des Klosters Dobe
ran in der Parochie Zechelin sowohl wegen ihrer Entfer
nung vom Kloster, als auch wegen der Macht der dort An
sässigen (propter inhabitantium potentiam) dem Klo
ster wenig nutzbar, ihm aber wegen der Nachbarschaft mit 
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dem Lande Stargard wohlgelegen wären, er diese Güter 
vom Kloster gegen das Eigenthum von 14 Husen in Nien

burg eingetauscht habe.

Gedruckt in Westphal III, 1584.

LXIII.
130 6, am 15. August: Walwanus Probst zu Broda be

kennt, daß vor längerer Zeit das Kloster Broda die Dörfer 
kleinen Nemerow, Mechow und 8 Hufen in Küssow an da s 
Kloster Wanzka für 100 Pfund Brandenburg, verkauft 

habe.
Nack dem Originale im Großherzogl. Archive zu Schwerin ge

druckt in den Meklcnb. Jahrb. IX, 263.

LXIV.
1307, am 18. April, zu Ziegesar: Friedrich Bischof 

von Brandenburg entscheidet als Schiedsrichter zwischen 
dem Abte zu Lehnin und Ulrich Swave Comthuren des Jo
hanniter-Ordens wegen der aus großen Thymen und 
Garlin für die Kirche zu Lychen in Anspruch genommenen 

Zehntenhebung: ,

Fredericos Dei gracia Brandenburgensis ecclesie 
Episcopus executor a sede apostolica datus universis 
tam presentibus quam futuris »salutem etc. Quoniam 
nuper coram nobis causa fuisset suborta, que vertebatur 
inter honorabilem virum dominum Abbatem de Lenyn 
et suum conventum seu monasterium ex una et fratrem 
Olricum dictum Swaf Commendatorem et magistrum 
hospitalis Jerosolimitani parte ex altera, tandem post 
multiplices disceptaciones in lite hinc inde habitas in 
nos sub pena et periculo cause dicte partes de alto et 
basso compromiserunt tanquam in arbitros, arbitraires 

et amicabiles compositores, nos hujusmodi disceptatio
nis materiam amputare cupientes statuimus, ordinavimus 
et arbitramur per presentes, quod singuli modii, quo
cunque genere grani seu bladi censeantur, et denarii, 
qui singulis annis consueverunt de magno Thymen et 
Gharlyn loco et nomine decimarum matrici [dari] ecclesie 
parochiali in Lychen, ad singula frusta prudenter debent 
computari et pro quolibet frusto dictus magister Swaf 
nomine et tytulo permutationis percipiet sive recipiet 
singulas decim marcas Stendal, argenti a domino Abbate 
et suo Conventu supradictis. Hiis vero marcis collectis 
dictus frater Swaf vel quicunque de ordine suo pro tem
pore magister fuerit cum eisdem marcis ad dictam ec
clesiam parochialem in Lychen alia bona conveniencia 
tenebitur comparare, ne defraudetur debitis inpensis et 
noster arbitratus ne fiat ipsi ecclesie onerosus; inter 
alia ratio est habenda, ne nos in episcopalibus nostris 
defraudemur, que salva nobis fore et nostris successo
ribus proclamamus. Actum et datum Sygesere, anno 
Domini M0CCC0VII°, sabbato ante dominicam Miseri
cordia.

Nach dem Original-Transsumte, ausgestellt zu Lychen am 14. De
cember 1342, im König!. Archive zu Berlin sehr internst 
gedruckt in Klödens Waldemar I, 424.

LXV.
1308, am 14. September: Heinrich von Meklenburg 

verleiht den Kalandsbrüdern auf dem Werder das Eigen
thum über drei Pfund weniger fünf Schilling Brandend, 
aus dem Wördenzins zu Friedland, über drei Pfund aus 
de'm Ueberland zu Golm, über einen Mispel Roggen aus 

24 

370 371

der Mühle zu Kreckow, über ein Pfund zu Wittershagen 
(Sandhageu), und über eine Mark leichter Pfennige aus 
dem Schulzenamte zu Slavisch Romelow. — Testes sunt viri 
probi et honesti infra nominati, videlicet dominus Gotfridus ple- 
banus in Godebuz, dominus Vicko capellanus Domine nostre, frater 
ordinis militie sancti Johannis dictus Swave, Bernardus de Pecca
te! dictus miles, Rudolfus miles dictus Wodensvege, Rudolphus 
miles dictus de Dolia, Albertus miles de Heydebrake dictus, famu
lus dictus Bonensac, et quidam famulus Latendorp dictus, et do
minus H. de Swanenbeke sacerdos, dominus H. de Hogenhaven, 
dominus Jo. de Brunnis sacerdos, dominus Ghe. de Salow sacer
dos, et alii quam plures fide digni. — Datum anno Domini 
MCCCVIII0, in exaltatione sancte crucis.

Gedruckt in Klüver II, 290.

LXVL
1309, Freitags vor Oculi, zu Prenzlau: Woldcmar 

Markgraf von Brandenburg verleiht an Ulrich genannt 
Swave und die Brüder des Johanniter-Ordens das Pa- 
tronatsrecht über die Kirchen zu Arnswalde und Freienstein.

Gedruckt in Riedels Codex A. II, 263.

LXVII.
1309: Heinrich von Mcklenburg verkauft dem Kloster

Himmelpfort das Dorf Ruten berg für 100 Mark Brandend.
Buchholtz Geschichte der Churm. Brandend. II, 333.

LXVIIL
1311, am 24. December, zu Lychen: das Kloster Him

melpfort verträgt sich mit der Stadt Lychen über die Fi
scherei in den bei der Stadt gelegenen Gewässern. —Testes 
sunt frater Ulricus Schwas, Busso de Dolia, Ludolphus Wo'dens- 
wege, Wedekinus et Vicko de Plate, milites, et quam plures alii 

fide digni. Datum Lychen, anno Domini MCCCXI0, seria quinta 
proxima ante festum nativitatis Christi.

Gedruckt in Francks Meklcnburg Lib. V. p. 226.

LXIX.
1312, Sonntags vor Himmelfahrt, zu Neubrandenburg: 

die Gebrüder von Peckatel bekennen, daß sie das Schloß 
Prilwitz mit allen Gütern, die sie von ihrem Vater geerbt, 
von Heinrich von Meklcnburg zu Lehn empfangen haben:

Omnibus presens scriptum cernentibus Gheroldus, 
Hinricus, Nicolaus et Vredebcrnus, milites, Henningus, 
Bernardus, Schalipe et Bernardus, fratres de Pyckatle 
dicti, salutem in Domino sempiternam. Presentibus ac 
posteris ad cautelam volumus notum esse, nos castrum 
Prillevitze cum bonis omnibus, que nobis ex parte pa
tris nostri Rarissimi felicis memorie hereditarie jure 
competunt, a domino nostro Rarissimo viro nobili domino 
Hinrico Magnopolensi in feodo recepisse et ad manda
tum ejus et nutum tenere, facturi eidem de premissis 
quicquid fidelis quilibet vasallus facere obediendo tene
tur suo domino naturali, super quo nos unanimiter eidem 
domino nostro et quibusdam suis vasallis promisimus 
fide data. Et ut premissa omnia stabilius observentur, 
sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Bran
denburgii, anno Domini M°CCC°XII0, dominica proxima 
ante festum ascensionis Dominice.

Nach dem Originale im Großherzogl. Archive zu Schwerin mit
getheilt von Herrn Archivar Lisch.
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LXX.
1313: Heinrich von Meklenburg bestätigt die Schen

kungen, welche Albrecht von Heidebrak dem Kloster Him

melpfort in Krumbek gemacht.

Buchholtz Geschichte der Churm. Brandend. II, 333.

LXX1.
1315, am 8. Oktober, zu Lychen: Heinrich von Meklen

burg ernennt Lüneburgsche Ritter zu Hauptleuten im 
Kriege gegen die Mark Brandenburg: Omnibus presens 
scriptum cernentibus Hinricus Dei gratia Magnopol. et Stargardie 
dominus salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus et 
testamur publice per presentes, quod clarissimos nobis milites 
strenuos et famosos dominos Heinonem de Swerin, Seghebandum 
de Monte de Halremund dictum, Ottonem magnum (Grote), Seghe
bandum de Monte Rike dictum, et Seghebandum de Wittorpe pre- 
habita deliberatione matura in munitionibus avunculi nostri caris
simi domini Ottonis Ducis Luneborgensis, ubi se de lacto intromi
serint, contra Marchiam Brandenburgensem nostros idoneos et 
authenticos capitaneos constituimus etc. Datum Lychen, anno 
Domini MCCCXV0, seria quarta in profesto 8. Dionysii.

Dieses Fragment theilt mit Glafey, commentatio de vera quon
dam ministerialium indole. Francofurti et Lipsiae 1724, 
pag. 193.

LXXII.
1315: Heinrich von Meklenburg vergleicht das Kloster 

Himmelpsort mit der Stadt Lychen wegen Freiheit der 
Mühle in der Stadt von allen Stadtlasten.

Buchholtz I. c. II, 333. Franck, Lib. VI, p. 50.

LXXIIL
1315, am 25. November, zu Neubrandenburg: He-inrich 

von Meklenburg verleiht dem Kloster Wanzka das Eigen

thum von acht Hufen in Daten:

In nomine Domini amen. Nos Hinricus Dei gracia 
Mekelenburgensis ac Stargardensis terre dominus coram 
universis cristifidelibus tam futuris quam presentibus 
presens scriptum intuentibus recongnoscimus aperte pro
testantes, quod ex informacione divine gracie religiosis 
sanctimonialibus claustri Wanceke dedimus proprietatem 
ac libertatem supra octo mansos ville Dalym adherentes, 
cum omni jure, utilitate et fructu, absque ulla precaria 
et servicio perhenniter observando, quos videlicet octo 
mansos quondam Hugo et Otto duo fratres dicti de 
Stargarde suis temporibus possederunt. Ne igitur pre
sens donacio predictis sanctimonialibus ab aliquibus 
nostris successoribus infringatur, presentem litteram nos
tri sigilli appensione fecimus roborari. Testes hujus 
donacionis sunt Luscowe, H. Niger, Soneke, H. Mulzan, 
Zabellus de Dewiz, milites, Ar. Cerdo et suus filius 
Thydeke, Andreas prefectus, Wernerus Thydemannus, 
Bartoldus, et alii quam plures fide digni. Datum Bran
denburg, anno incarnacionis Domini M°CCC0X°V0, in die 
beate virginis Katherine.